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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výskytem salmonelových infekcí u drůbeže

a Národními ozdravovacími programy, které jsou v České republice zavedené

od 1. 1. 2007 na základě evropské legislativy, konkrétně Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (ES) č. 2160/2003 ze dne 17. listopadu 2003 o tlumení

salmonel a některých jiných původců zoonóz vyskytujících se v potravním

řetězci. V současné době probíhá na území našeho státu pět ozdravovacích

programů, zaměřených na tlumení salmonel. Základem programů je sledování

výskytu salmonel v prostředí chovů prostřednictvím odebraných vzorků. Tyto

programy byly založeny za účelem snížení počtu hlášených onemocnění

salmonelózou u lidí, protože drůbeží maso a vejce jsou nejčastějším zdrojem

nakažení pro člověka. Programy lze považovat za účinné. Pro jejich funkčnost

je důležité dodržovat zásady správné hygienické praxe.

Klíčová slova: drůbež, Salmonella, ozdravovací program, biosekurita

Abstract

The topic of the thesis is the incidence of salmonella infections in poultry

and National Recovery Programs that were established in the Czech Republic

on the 1
st
ofJanuary 2007 under the European legislation, specifically by

Regulation (EC) No 2160/2003 of the European Parliament and of the Council

from the 17
th

of November 2003 about the reduction of Salmonella bacteria

and other agents of zoonosis in the food chain. Currently five recovery

programs oriented on the reduction of Salmonella are taking place in

the Czech Republic. The basis of the programs is monitoring of Salmonella

incidence in breeding via taking of samples. These programs were established

in order to reduce the amount of cases of human Salmonella deseases because

the poultry products are the most common source of the human infections.

The programs could be considered effective. For this effectiveness is

important to respect the principles of correct hygiene practices.

Keywords: poultry, Salmonella, recovery program, biosecurity
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ÚVOD A CÍL

Každoročně se po celém světě potýká mnoho lidí se zažívacími potížemi, mezi které

patří těžké průjmy, zvracení, nevolnost a horečka. Nejčastějším původcem těchto

problémů bývají bakterie rodu Salmonella. Salmonelózy se řadí mezi zoonózy

s velkými ekonomickými dopady jak u zvířat, tak u lidí. Drůbež není jediným

zdrojem salmonel, ale je známo, že je jejich hlavním rezervoárem v přírodě. Lidé se

mohou typicky nakazit infikovanou potravou nebo nedostatečnou osobní hygienou.

Zdraví hospodářských zvířat a lidí je úzce propojeno, proto je důležité pečovat

o zdraví chovaných zvířat, preventivními opatřeními předcházet jejich onemocněním

a vytvářet optimální podmínky pro jejich chov. Státní veterinární správa České

republiky zahájila na základě nepříznivé nákazové situace salmonelózou v chovech

drůbeže Národní ozdravovací programy. Od roku 2007, kdy byly tyto programy

zahájeny, klesá počet hlášených onemocnění salmonelózou u lidí a lze tedy

konstatovat, že programy mají kýžený efekt.

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši zaměřenou na salmonelové

infekce drůbeže a Národní ozdravovací programy proti jejich výskytu.
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2. SALMONELOVÉ INFEKCE A NÁRODNÍ

OZDRAVOVACÍ PROGRAMY

2.1 Charakteristika rodu Salmonella

Salmonely jsou celosvětově velmi rozšířené mikroorganismy. Jedná se vesměs

o pohyblivé, rychle rostoucí bakterie, které jsou primárními střevními patogeny

člověka a zvířat, domácích i divokých (SEDLÁK a TOMŠÍČKOVÁ, 2006). Patří do

čeledi Enterobacteriaceae, zahrnující fakultativně anaerobní, gramnegativní

nesporulující tyčinky (BAUMAN, 2006). Vyskytují se ve střevech většiny

obratlovců. Kromě toho byly izolovány i ze střev much, švábů, blech a klíšťat

(GREENWOOD a kol., 1999), nacházejí se i ve střevech studenokrevných zvířat,

jako jsou například želvy, hadi a ještěrky (MADIGAN, 2012). Hostiteli bývají

nejčastěji myši, potkani, rackové, hrdličky, holubi a hmyz. Tito hostitelé většinou

neonemocní, ale stanou se zdrojem infekce pro své okolí (RAMBOUSKOVÁ

a HRNČÍŘOVÁ, 2008). Salmonely se velice snadno rozmnožují v potravinách

živočišného původu, dobře přežívají chladničkové teploty i zamražení (SEDLÁK

a TOMŠÍČKOVÁ, 2006). Spolehlivě je ničí vysoké teploty obecně 60 °C po dobu

dvou až šesti minut nebo 70 °C po dobu jedné minuty (ANONYM 5, 2011). Jsou

citlivé k běžným dezinfekčním prostředkům. Optimální teplota růstu je 35 až 37 °C,

pH optimum je v rozmezí od 7 do 7,5 (ANONYM 5, 2011). Salmonely byly

nejčastěji zjištěny v čerstvém drůbežím mase (5,1 %), krůtím mase (5,6 %)

a vepřovém mase (0,6 %) (DUBEN, 2010). Častější případy kontaminace byly

hlášeny v klíčcích, bylinách a koření (DUBEN, 2010). Salmonela byla zřídka kdy

zjištěna u jiných potravin, jako jsou mléčné výrobky, ovoce a zelenina (DUBEN,

2010). Pokud je výskyt salmonel potvrzen v ovoci nebo zelenině jedná se především

o produkty pěstované v rozvojových zemích, kde zdrojem kontaminace bývá hnůj

používaný jako přírodní hnojivo (NEWELL a kol., 2011).

Rod Salmonella zahrnuje dva druhy – S. bongori a S. enterica, jež je významná pro

člověka a zahrnuje šest poddruhů (subsp.) : enterica a arizonae které jsou izolované

pouze u lidí a teplokrevných živočichů, naproti tomu salamae, diarizonae, houtenae

a indica jsou izolovány pouze u studenokrevných živočichů (MACELA a kol., 2006;

DUBANSKÝ, 2008). Všechny medicínsky významné druhy spadají do poddruhu
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enterica (BRZDIL a kol., 2012). Virulentní sérovary tolerují kyselé žaludeční

prostředí, přes které přecházejí do střeva (BAUMAN, 2006).

Salmonely lze rozlišit na tzv. primárně antropopatogenní a primárně zoopatogenní.

Vzhledem k tomu, že se primárně antropopatogenní salmonely přenášejí pouze mezi

lidmi a tato práce se zabývá salmonelami, které se přenášejí ze zvířat na člověka

(zoopatogeními), bude následující text pojednávat především o druhé skupině.

Primárně antropopatogenní salmonely

Do této skupiny patří salmonely náležící k sérovarům Typhi a Paratyphi A, B, C

(VOTAVA a kol., 2005), které jsou primárně patogenní pro člověka, na člověka jsou

adaptovány a ze zvířat se, pokud vůbec, velmi zřídka izolují (GREENWOOD a kol.,

1999). Jedná se o velmi závažné původce břišního tyfu, resp. paratyfů. Typickým

průběhem břišního tyfu je horečnatý stav s bolestmi hlavy trvajícími 2 – 3 dny

(VOTAVA a kol., 2003). Během inkubační doby, trvající 1 - 3 týdny se bakterie ve

střevním traktu pomnoží a následně jsou vylučovány výkaly nemocného, takže při

nedostatečných hygienických podmínkách může dojít k epidemii (ŠILHÁNKOVÁ,

2008). U malého procenta nemocných dochází ke vzniku nosičství a dlouhodobému,

často celoživotnímu vylučování původce stolicí nebo močí. Onemocnění se šíří při

porušení základních hygienických pravidel zvláště při zásobování kontaminovanou

pitnou vodou. Výskyt provází přírodní nebo společenské katastrofy, jako například

povodně, zemětřesení a války (GOPFERTOVÁ a kol., 2002).

Primárně zoopatogenní salmonely

Do této skupiny patří Salmonella enterica subsp. enterica, která má celkem

2557 sérovarů (GRIMONT a WEILL, 2007). Podle DĚDIČOVÉ (2007) se v České

republice nejvíce vyskytují sérovary Enteritidis, Typhimurium, Infantis a Virchow.

Některé sérovary jsou úzce adaptovány na svého hostitele, ale většina sérovarů tuto

vazbu nemá. Sérovary specifické pro hostitele vyvolávají velmi závažná

onemocnění, ale epidemiologickým problémem jsou sérovary, které postrádají

hostitelskou specifitu jako Enteritidis a Typhimurium (TOMAN a kol., 2009).

Adaptace však nezaručuje, že tímto sérovarem neonemocní jiné druhy (SEDLÁK


[…]


Před vyskladněním na jatky je vhodné nechat drůbež vylačnit (STEINHAUSEROVÁ

a kol., 2003). Krmivo by mělo být zvířatům odebráno 8 až 12 hodin před porážkou

(ANONYM 6, 2010). Dostatečné vylačnění je důležité z několika důvodů. Jednak je

střevní trakt prázdný a během přepravy nedochází k nadměrné defekaci

a kontaminaci přepravek a povrchu ostatních kusů trusem. Tento fakt je důležitý

především z mikrobiologického hlediska, protože drůbež obsahuje ve střevním traktu

Země 2011 2012 2013

Rakousko 13,1 13,3 13,4

Francie 15,2 15,8 16,2

Německo 11,4 11,1 11,7

Itálie 18,4 18,4 18,5

Velká Británie 21,7 22 22,5
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některé patogenní mikroorganismy, především Campylobacter spp. a případně

i salmonely, které tak kontaminují povrch dalších kusů. Pokud je střevní trakt

prázdný, nedochází tak často k jeho protržení a také obsah střev nevytéká na povrch

a nekontaminuje svalovinu, případně orgány (STEINHAUSEROVÁ a kol., 2003).

Z hygienického hlediska jsou nejkritičtějším bodem pro křížovou kontaminaci

kuchání a chlazení poražené drůbeže (ANONYM 6, 2010). Samotná jatka by měla

být rozdělena na dvě zóny. Na špinavou zónu, kde dochází k omráčení, vykrvení

a škubání a na zónu čistou kde jsou všechny úkony prováděny při nízkých teplotách

a za přísných hygienických podmínek (ANONYM 6, 2010). Nálezy v mase kuřat

s negativním výsledkem vyšetření na salmonelu v hospodářství souvisejí

s kontaminací jatek, ke které došlo při poražení předešlých dodávek. Výsledky

monitoringu na porážce jsou tak spíše ukazatelem úrovně hygieny a sanitace

na jednotlivých porážkách než odrazem aktuálního výskytu salmonel v chovu

brojlerů (DUBSKÁ a kol., 2014b).

U vajec je důležité zamezit kontaminaci jejich povrchu, která je ovlivněna zejména

systémem ustájení, kdy nejvyšší počet mikroorganismů byly zaznamenány u vajec

z výběhových systémů (SVOBODOVÁ a TŮMOVÁ, 2013). Na růst S. Enteritidis

v kontaminovaných vejcích má vliv také doba a teplota jejich skladování

(SCHLUNDT a kol., 2004). Je důležité dodržovat základní hygienická pravidla při

zpracování drůbeže a drůbežích produktů, která zamezí rozvoji a pomnožení

mikroorganismů, kteří se můžou stát příčinou vážných gastrointestinálních potíží

u konzumentů (JURAJDA, 2003). Při studiu vlivu teploty při skladování vajec, bylo

zjištěno, že doba použitelnosti vajec by neměla být delší než 21 dnů v případě, že

byla skladována při teplotách do 20 ˚C. Tabulka 7 ukazuje, že při vyšších teplotách

dochází k výraznému nárůstu S. Enteritidis v uskladněných vejcích. Při skladovacích

teplotách pod 8 ˚C dochází k zastavení růstu mikroorganismů (NOVÁK a MALÁ,

2014). Z hejna nosnic pozitivního na S. Enteritidis, a S. Typhimurium nesmí být

vejce uvolňována do oběhu (DUBSKÁ a kol., 2014a).
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Tabulka 7 Vliv teploty skladování na růst S. enteritidis ve vejcích

Doba skladování

(dny)

Množství S. enteritidis (*KTJ/vejce)

Skladovací teplota

20 ˚C 30 ˚C

0 0 0

5 9,5×100 5×102

10 5×10 1 7×103

15 6×101 7×105

20 7×101 Více než 7 ×105

Vysvětlivky: *KTJ – kolonie tvořící jednotky

Zdroj: NOVÁK a MALÁ, 2014
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3. Závěr

Rod Salmonella patřící do čeledi Enterobacteriaceae, který má více než 2500

unikátních sérovarů. Tyto bakterie jsou velmi odolné, přežívají chladničkové teploty

a dokonce i zmražení. Spolehlivě je ničí vysoké teploty a běžné dezinfekční

přípravky. Hlavním rezervoárem salmonel v přírodě jsou ptáci. Mezi nejvýznamnější

sérovary z hlediska chovu drůbeže řadíme Salmonella Pullorum, Salmonella

Gallinarum, Salmonella Enteritidis, Salmonella Typhimurium, Salmonella Infantis,

Salmonella Hadar a Salmonella Virchow, které způsobují v chovech drůbeže nemalé

ekonomické ztráty. Národní ozdravovací programy jsou zaměřeny právě proti nim.

Hlavním smyslem ozdravovacích programů je, na základě doporučení Světové

zdravotnické organizace, snížit počty onemocnění salmonelózou u lidí. Chovatelé se

řídí metodickými pokyny Státní veterinární správy České republiky.

Chovy drůbeže v České republice, ale i v ostatních členských státech Evropské unie

vykazují velmi slušné výsledky a jsou na dobré cestě k úspěšnému ozdravení.

Tlumení výskytu salmonel je nesnadným úkolem, při jehož plnění čeká všechny

zúčastněné složky ještě mnoho práce. Preventivní opatření zahrnující zásady

biologické bezpečnosti, péče o pohodu zvířat a vakcinace, jsou v ozdravování chovů

zcela klíčové. Vysoká hygienická úroveň chovů je předpokladem udržení dobrého

zdravotního stavu chované drůbeže. V neposlední řadě je rovněž nezbytné zvyšovat

povědomí lidí o původu drůbežích produktů, zejména pokud pocházejí ze zemí

třetího světa, kde nejsou nastavena tak striktní opatření jako v rámci Evropské unie

a tyto produkty se pak mohou stát rizikovými pro zdraví lidí.
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