Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2014/15
Název práce: Salmonelové infekce drůbeže a Národní ozdravovací program
Student: Marie Chaloupková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.
Oponent: MVDr. Markéta Kopečná, Ph.D.
Pracoviště oponenta: MěVS v Praze SVS

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz příloha

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

3.5.2015

Příloha k hodnocení bakalářské práce – Salmonelové infekce drůbeže a Národní ozdravovací program

Otázky:

1. V práci je správně uvedeno, že chovatel drůbeže je povinen se řídit metodickými pokyny SVS ČR, čímž se myslí Metodika kontroly zdraví zvířat a nařízené vakcinace, ale veškeré povinnosti chovatele vychází z veterinární evropské a národní legislativy, která je v práci okrajově uvedena. Kromě biologické bezpečnosti, pohody zvířat, vedení evidence musí každý chovatel sledovat zejména zdravotní stav zvířat. U chovatelů drůbeže, na které se vztahují Národní programy pro tlumení výskytu salmonel (tzn. podnikatelé) je povinnost sledovat zdravotní stav drůbeže přesně specifikována v národních právních předpisech.

Které předpisy to jsou a co přesně musí chovatel – podnikatel s drůbeží sledovat a hlásit?

Celkové hodnocení:

Velmi kladně hodnotím výběr tématu práce z pohledu aktuálnosti a náročnosti. Přestože se jedná o velmi široké a odborně náročné téma, autorka jej pečlivě a srozumitelně zpracovala.

Připomínky:

1. Abstrakt, klíčová slova

Správný překlad a citace:

1. Národní ozdravovací programy - National Control Programmes
2. Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 2160/2003 ze dne 17. listopadu 2003 o tlumení salmonel a některých jiných původců zoonóz vyskytujících se v potravním řetězci - **Regulation (EC) No 2160/2003 of the European Parliament and of the Council of 17 November 2003 on the control of salmonella and other specified food-borne zoonotic agents.**

2. Literární přehled

- Nezapomínat uvádět všechny citace do literárního seznamu, případně u internetových odkazů kontrolovat roky zveřejnění, neshodují se s citacemi v textu, (neuvedeno: Brzdil a kol., 2012; Gopfertová a kol., 2002; Dědičová a kol., 2007; Toman a kol., 2000; Dubská a kol., 2013a; Fejfarová a Šatrán 2008; Karpíšková a kol., 2010; Ledvinka 2009; Podstatová 2001)
- Některé citace v přehledu nejsou uvedeny v textu, nebo nepřesně (SVS ČR 2014, 2015; Kvasničková 2014)
- Nepoužívat citaci **Nařízení (ES) 1774/2002** Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1774/2002 ze dne 3. října 2002 o hygienických pravidlech pro vedlejší produkty živočišného původu, které nejsou určeny pro lidskou spotřebu) **zrušeno. Nahrazeno: Nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009 ze dne 21. října 2009 o hygienických pravidlech pro vedlejší produkty živočišného původu a získané produkty, které nejsou určeny k lidské spotřebě**

3. Chyby v jazyce a diakritice minimální.

4. Chyba v **tab. 1** – chybně uveden sérovar **Arizonae** do *S. enterica* subsp. *enterica*. Jedná se o samostatný poddruh *S. enterica* subsp. *arizonae*, jak autorka správně uvádí v textu.

5. Upozornění na používání termínu „**národní programy pro tlumení výskytu salmonel**“ místo termínu „ozdravovací programy na salmonely“.